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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Công nhân lao động Bình Thuận” 

lần thứ I năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 299/QĐ-BVHTTDL ngày 17/02/2022 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch triển khai chủ đề công tác năm 2022 của 

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch “Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công 

tác tổ chức cán bộ; 

Căn cứ Chương trình phối hợp số 2852/CTPH-SVHTTDL-LĐLĐ ngày 

19/11/2021 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Liên đoàn Lao động tỉnh về xây 

dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công 

chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai 

đoạn 2021-2026; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp cùng Liên đoàn Lao động tỉnh xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát Công nhân lao động Bình Thuận” lần thứ 

I năm 2022, với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

1. Nhằm duy trì và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh, 

tạo sân chơi thiết thực, lành mạnh và bổ ích cho đoàn viên Công đàon, công nhân 

lao động sau giờ làm việc; phát hiện và bồi dưỡng các tài năng văn nghệ trong các 

Khu công nghiệp, các doanh nghiệp, xí nghiệp, nhà máy; chào mừng Tháng Công 

nhân năm 2022. 

2. Thông qua Hội thi để tuyên truyền, phổ biến các ca khúc truyền thống 

cách mạng, ca ngợi quê hương Bình Thuận, đất nước, con người Việt Nam đến với 

lực lượng công nhân lao động, tạo không khí phấn khởi, hăng hái thi đua lao động 

sản xuất, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Nội dung  

- Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu;  

- Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, truyền thống đấu tranh dựng nước 

và giữ nước của dân tộc Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, 

xây dựng và phát triển đất nước; ca ngợi ngành nghề và lan tỏa niền tin yêu trong 

công việc và cuộc sống. 

2. Hình thức 
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Thi diễn đơn ca. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ HỒ SƠ DỰ THI 

1. Đối tượng dự thi 

- Thí sinh tham dự Hội thi là đoàn viên công đoàn, công nhân lao động đang 

làm việc tại các doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp, xí nghiệp, nhà máy, 

cơ sở sản xuất,... trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, có thời gian làm việc tại đơn vị từ 3 

tháng trở lên (tính đến thời điểm Kế hoạch được ban hành). 

- Có đạo đức và lối sống lành mạnh, không thuộc diện đối tượng điều tra của 

cơ quan bảo vệ pháp luật và phải chịu trách nhiệm về những khai báo của cá nhân 

trên mẫu hồ sơ của Ban Tổ chức. 

- Những cá nhân đã đạt giải nhất, nhì, ba Cuộc thi “Tiếng hát Truyền hình 

Ngôi Sao biển Bình Thuận lần I, năm 2014; lần II, năm 2019; lần III, năm 2021”,  

Cuộc thi “Tiếng hát Ngôi Sao biển Bình Thuận lần I năm 2018”; những cá nhân đã 

đạt giải nhất, nhì, ba trong các cuộc thi thanh nhạc (thi hát) cấp quốc gia và các 

cuộc thi tiếng hát truyền hình của Đài Truyền hình Việt Nam và của các đài tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương thì không được tham dự Hội thi này. 

2. Hồ sơ dự thi 

Thí sinh tham gia Hội thi “Tiếng hát Công nhân lao động Bình Thuận” lần 

thứ I năm 2022, nộp hồ sơ dự  thi gửi về Ban Tổ chức, bao gồm: 

- Đơn đăng ký tham gia cuộc thi (theo mẫu của Ban Tổ chức), có xác nhận 

của Công đoàn cơ sở. 

- 01 bản sao Căn cước công dân (hoặc Chứng minh nhân dân). 

- 01 ảnh màu cỡ 4 x 6 (ảnh thẻ). 

- Số điện thoại liên lạc và địa chỉ email. 

* Lưu ý:   

- Hồ sơ dự thi sẽ không trả lại khi đã nộp cho Ban Tổ chức. 

- Thí sinh ở xa có thể đăng ký dự thi qua điện thoại (0918.795.680) gửi kèm 

hình ảnh và Căn cước công dân (hoặc Chứng minh nhân dân), cho Ban Tổ chức 

qua Zalo số 0918.795.680 hoặc địa chỉ email: congbinhbx@gmail.com. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ DỰ THI 

1. Thời gian đăng ký 

Từ ngày 01/4 đến ngày 10/5/2022. 

2. Địa điểm đăng ký 

- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Bình Thuận, địa chỉ: Số 86 Trần Hưng Đạo, Phú Trinh, thành phố Phan Thiết - 

Điện thoại: 0252.3824.578 - 0918.795.680. 
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- Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Thuận, địa chỉ: 

Số 417 Trần Hưng Đạo, Bình Hưng, thành phố Phan Thiết, Bình Thuận - Điện 

thoại: 0252.3827.766 

Thí sinh xem thông báo, thể lệ, mẫu đơn đăng ký tham gia Hội thi tại Liên 

đoàn Lao động tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoặc truy cập website:  

http://svhttdl.binhthuan.gov.vn  

http://www.congdoanbinhthuan.org.vn 

V. CÁC VÒNG THI 

1. Vòng Sơ khảo: 

a) Thời gian và địa điểm ráp nhạc 

- Thời gian ráp nhạc: Ngày 07/5/2022 (Thứ 7), buổi sáng bắt đầu từ 8 giờ; 

buổi chiều bắt đầu từ: 14 giờ; buổi tối bắt đầu từ: 18 giờ 30. 

- Địa điểm ráp nhạc: Hội trường Liên đoàn Lao động tỉnh. 

b) Thời gian và địa điểm dự thi 

- Thời gian dự thi: Ngày 08/5/2022 (Chủ nhật), buổi sáng bắt đầu từ 8 giờ; 

buổi chiều bắt đầu từ: 14 giờ; buổi tối bắt đầu từ: 18 giờ 30. 

- Địa điểm dự thi: Liên đoàn Lao động tỉnh. 

Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ chọn 20 thí 

sinh có số điểm cao nhất từ trên xuống dưới của Vòng Sơ khảo để tiếp tục tham gia 

Vòng Chung kết. 

2. Vòng Chung kết 

a) Thời gian và địa điểm ráp nhạc 

- Thời gian ráp nhạc: Ngày 14/5/2022 (Thứ 7), buổi sáng bắt đầu từ 8 giờ; 

buổi chiều bắt đầu từ: 14 giờ; buổi tối bắt đầu từ 18g30. 

- Địa điểm ráp nhạc: Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh. 

b) Thời gian và địa điểm dự thi 

- Thời gian dự thi: Ngày 15/5/2022 (Chủ nhật), buổi tối bắt đầu từ 19 giờ. 

- Địa điểm dự thi: Hội trường Liên đoàn Lao động tỉnh (hoặc sân khấu ngoài 

trời tại Khu công nghiệp Phan Thiết) 

Căn cứ kết quả chấm điểm xếp hạng của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ 

trao giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho các thí sinh có số điểm cao nhất từ 

trên xuống dưới theo cơ cấu giải thưởng. 

* Lưu ý: Trong các Vòng thi Chung kết, nếu các thí sinh có số điểm bằng 

nhau thì sẽ căn cứ vào kết quả điểm của vòng sơ khảo để tính xếp loại vị trí. 

 

 

http://svhttdl.binhthuan.gov.vn/
http://www.congdoanbinhthuan.org.vn/


 

4 

 

 

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ xem xét, 

trao giải thưởng cho các thí sinh tham dự Vòng Chung kết theo thứ tự điểm từ cao 

xuống thấp, như sau: 

1. Giải chính 

- 01 giải Nhất, trị giá:  5.000.000 đồng/giải. 

- 01 giải Nhì, trị giá:   3.000.000 đồng/giải. 

- 02 giải Ba, trị giá:   2.000.000 đồng/giải. 

- 06 giải Khuyến khích, trị giá:  1.000.000 đồng/giải. 

2. Giải phụ 

- 01 giải “Thí sinh hát ca khúc về Ngành nghề lao động hay nhất”: 1.000.000 

đồng/giải. 

- 01 giải “Thí sinh hát ca khúc Bình Thuận hay nhất”: 1.000.000 đồng/giải. 

VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Quy định về ca khúc dự thi  

- Ca khúc dự thi của các thí sinh gồm những ca khúc truyền thống cách 

mạng, phản ánh cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; ca 

ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu; ca ngợi quê hương, đất nước, 

con người Việt Nam, Bình Thuận, ngành nghề lao động, tình yêu đôi lứa trong 

sáng.... 

- Các bài hát bằng tiếng dân tộc thiểu số phải có một lần hát bằng tiếng Việt. 

Không sử dụng ca khúc nước ngoài. 

- Khuyến khích thí sinh hát những ca khúc truyền thống cách mạng, những 

ca khúc sáng tác về quê hương Bình Thuận. 

2. Quy định về phần biểu diễn dự thi của thí sinh 

a) Vòng sơ khảo: Các thí sinh hát 01 ca khúc do thí sinh tự chọn. 

Các thí sinh được hát nhạc nền thu sẵn (beat), các thí sinh nào không có 

nhạc beat thì sẽ hát với dàn nhạc của Ban Tổ chức. 

b) Vòng chung kết: Các thí sinh hát 01 ca khúc do thí sinh tự chọn. 

Các thí sinh sử dụng dàn nhạc đệm và âm thanh của Ban Tổ chức; không 

được sử dụng các nhạc cụ hoặc ban nhạc riêng. 

3. Một số quy định khác 

- Thí sinh phải đọc kỹ thể lệ, tuân thủ các yêu cầu về tổ chức và chuyên môn 

do Ban Tổ chức quy định. Sự có mặt của thí sinh trong Cuộc thi được xem như đã 

đương nhiên đồng ý chấp nhận các quy định, quyết định, thể lệ của Ban Tổ chức. 
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- Trong mỗi vòng thi, thí sinh được phép thay đổi ca khúc dự thi đã đăng ký 

nhưng phải được sự đồng ý của Ban Tổ chức. 

- Khi biểu diễn ca khúc dự thi, thí sinh không được mặc trang phục hở hang, 

phản cảm; không sử dụng trang phục có in chữ nước ngoài. 

VIII. BAN GIÁM KHẢO  

1. Ban Tổ chức ra quyết định thành lập Ban Giám khảo là những thành viên 

có trình độ chuyên môn và có uy tín trong lĩnh vực nghệ thuật ca, nhạc. 

2. Ban Giám khảo có trách nhiệm thẩm định, chấm điểm các tiết mục tham 

gia dự thi, đảm bảo tính khách quan và chính xác theo tiêu chí của Ban Tổ chức đã 

đề ra trong thể lệ này. 

3. Điểm chính thức của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành 

viên trong Ban Giám khảo. 

IX. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức 

- Đồng Trưởng ban:  

+ Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

+ Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Các Phó Trưởng ban: 

+ Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

+ Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Các thành viên: Trưởng, phó các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Liên đoàn Lao động tỉnh. 

2. Phân công nhiệm vụ 

a) Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì tổ chức các cuộc họp có 

liên quan đến Hội thi. Cử cán bộ tham gia vào Ban Tổ chức Hội thi. 

- Thông tin Hội thi trên Website Công đoàn Bình Thuận, Fanpage Công đoàn 

Bình Thuận; chỉ đạo tuyên truyền đến đoàn viên, công nhân lao động tham gia Hội thi 

trên các trang, nhóm, mạng xã hội của các cấp công đoàn trong tỉnh; tiếp nhận hồ sơ 

thí sinh đăng ký dự thi. 

- Chịu trách nhiệm kinh phí về sân khấu tổ chức Hội thi, trang trí sân khấu, 

chi phí giải thưởng từ nguồn kinh phí của Liên đoàn Lao động tỉnh. 

 - Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản Hội thi; vận 

động các doanh nghiệp tài trợ cho hội thi.   

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
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- Phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì tổ chức các cuộc họp có liên quan 

đến Hội thi. Cử cán bộ tham gia vào Ban Tổ chức Hội thi. 

- Thông tin Hội thi trên Website của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; chỉ 

đạo các Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh phổ biến, 

tuyên truyền đến các khu công nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh… 

trên địa bàn tỉnh biết, đăng ký tham gia Hội thi. 

- Mời các chuyên gia âm nhạc, nghệ thuật... tham gia Ban Giám khảo Hội thi, 

hỗ trợ thí sinh ráp nhạc và các công tác chuyên môn có liên quan; phối hợp Liên đoàn 

Lao động tỉnh xây dựng kịch bản khai mạc, trao giải Hội thi; vận động các doanh 

nghiệp tài trợ cho Hội thi. 

- Chịu trách nhiệm kinh phí về chi phí thuê âm thanh, ánh sáng; bồi dưỡng 

nhạc công ráp nhạc, đệm nhạc cho các thí sinh dự thi; thiết kế mẫu, in ấn giấy mời; 

giấy chứng nhận giải thưởng, bồi dưỡng Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022 theo Quyết định số 

3479/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh (mục chi: kinh phí thực 

hiện Đề án nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công 

nghiệp, khu chế xuất hàng năm…).  

- Tiếp nhận đăng ký, kiểm tra, rà soát các bài hát của thí sinh đăng ký dự thi 

tại Hội thi. 

X. KINH PHÍ 

1. Ban Tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, giải thưởng cho các thí 

sinh đạt giải trong Hội thi “Tiếng hát Công nhân lao động Bình Thuận” lần thứ I 

năm 2022. 

2. Các thí sinh dự thi tự chi phí đi lại, ăn ở, tập luyện của cá nhân từ Vòng 

Sơ khảo cho đến Vòng Chung kết./. 

 
     LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH    SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

                   CHỦ TỊCH                                          GIÁM ĐỐC 

             

          

 

 

             Nguyễn Xuân Phối                                    Bùi Thế Nhân 

 
Nơi nhận: 
- Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh; 

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo Bình Thuận; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 
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- Phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố; 

- Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu VT (Sở VHTTDL, LĐLD). 
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